PGR-00511331/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2022

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas,
iniciou-se a Sessão Ordinária Eletrônica do Conselho Superior do Ministério Público Federal
- CSMPF, sob a presidência do Procurador-Geral da República Augusto Aras. Composta pelos
Conselheiros  Lindôra  Maria  Araujo,  Alcides  Martins,  Elizeta  Maria  de  Paiva  Ramos,
Hindenburgo  Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho,  Carlos  Frederico  Santos,  Mario  Luiz
Bonsaglia, Nivio de Freitas Silva Filho, José Adonis Callou de Araujo Sá e Luiza Cristina
Fonseca Frischeisen. Presente, também, a Subprocuradora-Geral da República Célia Regina
Souza Delgado, Corregedora-Geral do Ministério Público Federal.  Os procedimentos abaixo
citados  não  obtiveram  maioria  e  foram  adiados  para  a  próxima  sessão:  1)
1.00.001.000106/2020-08. Interessado(a): Dra. Fernanda Teixeira Souza Domingos. Assunto:
Afastamento parcial, com exercício da função mediante teletrabalho, para frequentar o curso
de  mestrado  em  Direito  Internacional  percurso  Direito  Transnacional,  da  Faculdade  de
Direito, Ciência Política e Gestão da Universidade de Estrasburgo, no período de 13.9.2020 a
8.7.2022. Prorrogação. Relator(a): Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen. Os Conselheiros
José Adonis Callou de Araújo Sá, Carlos Frederico Santos, Alcides Martins, Lindôra Maria
Araujo e o Presidente Augusto Aras não votaram. 2) 1.00.001.000058/2022-10. Interessado(a):
Ministério Público Federal. Assunto: Renovação da composição das Câmaras de Coordenação
e Revisão -  biênio 2022-2024. Suplência  3ª  Câmara de Coordenação e Revisão do MPF.
Relator(a): Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen. Os Conselheiros José Adonis Callou de
Araújo Sá, Carlos Frederico Santos, Elizeta Maria de Paiva Ramos, Alcides Martins, Lindôra
Maria  Araujo  e  o  Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  3)  1.00.001.000152/2022-61.
Interessado(a): Dr. Saulo Linhares da Rocha. Assunto: Afastamento para elaborar dissertação
de mestrado em Direito, da Universidade Federal do Piauí, nos períodos: 17 a 31 de outubro
de 2022; 16 a 30 de novembro de 2022; 1º a 15 de dezembro de 2022; 9 a 23 de janeiro de
2023. Relator(a): Cons. Elizeta Maria de Paiva Ramos. Os Conselheiros José Adonis Callou de
Araújo Sá,  Carlos Frederico Santos, Alcides Martins, Lindôra Maria Araujo e o Presidente
Augusto  Aras  não  votaram.  4)  1.00.001.000170/2022-42.  Interessado(a):  Procuradoria  da
República no Mato Grosso. Assunto: Indicação. Relator(a): Cons. Mario Luiz Bonsaglia. Os
Conselheiros  José  Adonis  Callou  de  Araújo  Sá,  Carlos  Frederico  Santos,  Alcides  Martins,
Lindôra  Maria  Araujo  e  o  Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  Foram  deliberados  os
seguintes processos:  5) 1.00.001.000145/2022-69.  Interessado(a): Procuradoria da República
no Piauí. Assunto: Indicação. Relator(a): Cons. José Adonis Callou de Araújo Sá. Decisão: O
Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator, opinou favoravelmente à indicação dos
Procuradores  da  República  Kelston  Pinheiro  Lages  e  Alexandre  Assunção  e  Silva,  para
representarem o Ministério Público Federal, na qualidade de titular e suplente, respectivamente,
no Conselho Penitenciário do Piauí – COPEN/PI. Os Conselheiros Carlos Frederico Santos,
Alcides  Martins,  Lindôra  Maria  Araujo  e  o  Presidente  Augusto  Aras  não  votaram.  6)
1.00.001.000167/2022-29. Interessado(a): Dr. Angelo Augusto Costa. Assunto: Afastamento.
Relator(a): Cons. José Adonis Callou de Araújo Sá.  Decisão: O Conselho, por maioria, nos
termos do voto do Relator, opinou favoravelmente ao afastamento do requerente, autorizado

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
6
/
1
2
/
2
0
2
2

1
5
:
2
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
e
3
4
f
4
e
e
.
0
b
8
1
5
4
b
0
.
7
f
f
6
1
b
c
6
.
6
4
1
8
7
a
7
3

Ata – 25ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2022-CSMPF                                                                                                                                      2

pela  Portaria  PGR/MPF  nº  874/2022,  para  participar  do  Congresso  Brasileiro  de  Direito
Administrativo, em São Paulo/SP, no período de 26 a 28 de outubro de 2022. Os Conselheiros
Carlos Frederico Santos, Alcides Martins, Lindôra Maria Araujo e o Presidente Augusto Aras
não votaram. A Sessão encerrou-se aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
dois, às nove horas. Eu, Karla Cristina Cardoso de Aquino Alves, Secretária Executiva, lavrei
a presente ata.

AUGUSTO ARAS

Presidente

LINDORA MARIA ARAUJO                                                                                ALCIDES MARTINS

Conselheira                                                                                                                                               Conselheiro

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS             HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO
Conselheira                                                                                                                              Conselheiro

CARLOS FREDERICO SANTOS                                                            MARIO LUIZ BONSAGLIA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO                                 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

Conselheira
KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
6
/
1
2
/
2
0
2
2

1
5
:
2
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
e
3
4
f
4
e
e
.
0
b
8
1
5
4
b
0
.
7
f
f
6
1
b
c
6
.
6
4
1
8
7
a
7
3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00511331/2022 ATA nº 25-2022

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES PRADO
Data e Hora: 06/12/2022 15:22:23

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 06/12/2022 15:22:29

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
Data e Hora: 06/12/2022 15:52:00

Assinado com certificado digital

Signatário(a): LINDORA MARIA ARAUJO
Data e Hora: 06/12/2022 17:29:40

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS FREDERICO SANTOS
Data e Hora: 06/12/2022 17:42:08

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 06/12/2022 19:30:16

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 07/12/2022 17:23:37

Assinado com login e senha

Signatário(a): ALCIDES MARTINS
Data e Hora: 07/12/2022 17:25:43

Assinado com certificado digital

Signatário(a): MARIO LUIZ BONSAGLIA
Data e Hora: 07/12/2022 21:11:00

Assinado com certificado digital

Signatário(a): ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
Data e Hora: 08/12/2022 15:50:24

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 6e34f4ee.0b8154b0.7ff61bc6.64187a73